
 

 

Komentarz Mistrza do artykułu ucznia o duchach pomocniczych 

 

Jako wasz Mistrz uznaję jedynie ducha głównego ucznia Dafa. I cały wspaniały i 

chwalebny wkład, jaki w historii wnieśli uczniowie Dafa został poczyniony przez główne 

powierzchniowe ciała uczniów. Nic nie może zmienić tego faktu. Złożoność zaangażowania 

w rektyfikację Fa kosmosu jest poza ludzkim pojmowaniem i interferencje zaaranżowane 

przez stare siły są nadzwyczaj poważne. Zatem jako wasz Mistrz nie chciałem, aby dosięgły 

was kłopotliwe powikłania tej sytuacji i aby wasza kultywacja została przez to zakłócona. 

Chcę, byście mieli najwyższą wspaniałomyślność i miłosierdzie dla czujących istot. Kiedy 

doświadczacie wszelkiego rodzaju interferencji, jeśli uda się wam niezbyt przesadnie skupiać 

na szczegółach tego, co się wydarza, i dzięki temu pozostać niewzruszonymi, to będziecie 

mogli przejść przez to wszystko i będziecie mieć jeszcze większą potężną cnotę.  

Prawdą jest, że wszystko, co nie jest zgodne z Dafa albo z prawymi myślami uczniów 

Dafa, jest wynikiem wmieszania się starych sił, i wliczają się w to wszystkie nieprawe 

elementy, które posiadasz. I to jest przyczyna, z powodu której ustanowiłem wysyłanie 

prawych myśli jako jedną z trzech głównych rzeczy, które uczeń Dafa ma robić. Wysyłanie 

prawych myśli celuje zarówno w rzeczy, które są na zewnątrz, jak i wewnątrz osoby i nic 

nieprawego nie ma możliwości ucieczki. Po prostu jest tak, że są różnice w tym, jak 

traktujecie wysyłanie prawych myśli i jak sobie z tym radzicie. 

Wśród niespokojnego świata, gdzie kosmiczne prawa znajdują się w chaosie, 

uczniowie Dafa postępują ze współczuciem, by ocalać życia, co oczywiście obejmuje również 

te wewnątrz ich własnych sfer. Wszystkie istoty będą na pewno miały dane szanse, jako że 

oferujemy zbawienie, niektóre z nich dostaną długotrwałe szanse. Podczas tego procesu 

niektóre istnienia w rzeczywistości zawrócą i staną się dobre, ale będą również takie, które 

ostatecznie nie będą wystarczająco dobre, i te będą musiały zostać wyeliminowane. W 

rzeczywistości robiliście to podczas waszej kultywacji i jako wasz Mistrz robiłem to tak samo 

dla was. Tego rodzaju zakłócenia są jedynie małym ułamkiem istniejących niezliczonych 

rodzajów, i nie są niczym ważnym. Wy już przeszliście najbardziej poważne interferencje ze 

wszystkich. Niektórzy praktykujący mogli ujrzeć pewne [niepokojące] rzeczy, jednak są one 

zaledwie kwestią tego jak postępują czujące istoty, czy w pozytywny, czy negatywny sposób, 

w tym czasie, kiedy sprawy są w takim chaosie, i gdy uczniowie Dafa miłosiernie starają się 

ocalać istnienia. Jeśli mamy ocalić czujące istoty, nie możemy eliminować żyć na oślep – 

ciągle musimy zobaczyć, czy mogą zostać ocalone. Podczas tego procesu życia postępują 

naturalnie w pozytywny albo negatywny sposób i jest to czymś, co musi się wydarzyć 

podczas rektyfikacji Fa. Nie ma potrzeby reagować zbyt mocno, kiedy widzicie istotę 

działającą negatywnie w czasie, gdy sprawy są w takim bałaganie. Dobrze studiujcie Fa, 

róbcie dobrze trzy rzeczy a osiągniecie wszystko, czego potrzebujecie. Stare siły są teraz w 

rzeczywistości usuwane, po tym jak uznano je za demony sprzeciwiające się rektyfikacji Fa. 

Mistrz jest tutaj i Fa jest tutaj, więc nic nie wymknie się spod kontroli. 
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